
PPŘŘEHLED KLINICKÝCH STUDIEHLED KLINICKÝCH STUDIÍÍ
 U MNOHOU MNOHOČČETNETNÉÉHO MYELOMU         HO MYELOMU         

V V ČČESKESKÉÉ
 

REPUBLICE REPUBLICE 

MUDr. EvMUDr. Evžžen Gregoraen Gregora

VVIII. nI. náárodnrodníí

 

workshopworkshop

 

MnohoMnohoččetný etný myelommyelom, Velk, Velkéé

 

BBíílovice , lovice , 2424. . ––

 

2525.4. 200.4. 20099



Historie léčby MM

Venepunkce, chinin, 
rebarbora….

1850



Historie léčby MM

Melphalan

1958



Historie léčby MM

Thalidomid

1999



Historie léčby MM

Bortezomib

2003



Historie léčby MM

Lenalidomid

2004



Historie  léčby  MM

Kyle and Rajkumar. Blood 2008;111:2962-2972

Steel and quinine

Rhubarb and orange peel

Thalidomide 

Bortezomib

Lenalidomide

1840  1850  1860  1870  1880  1890  1900  1910  1920  1930  1940

 

1950  1960  1970  1980  1990  2000

AutologousAutologous

 

transplantationtransplantation

MelfalanMelfalan



Současná  situace -2009
Velcade
Thalidomid
Lenalidomid

Alkylační
 

látky
Kortikosteroidy
Antracykliny

HDT+ASCT
Allo-RIC



Vliv nových léků
 

na přežití
 

pacientů
 

s 
nově

 
diagnostikovaným MM

Kumar et al. Blood 2008;111:2516–2520

1.0

0.8

0.6

0.4

0.2

0.0

S
ur

vi
va

l

20 40 60 80 100 120 1400
Time

1971-76

1977-82

1983-88

1989-94

1994-00

2001-06



4x
 

indukční
 

režim
CTD, CAD, VCD

(jiný na bázi dexamethazon)

Schéma indukční  léčby

STIMULAČNÍ
 

REŽIM
Cyklofosfamid

 

2,5g/m2 + G-CSF 5-10µg/kg
Sběr štěpu dostačující

 

na tři autologní

 

transplantace 

AUTOLOGNÍ
 

TRANSPLANTACE
Melfalan

 

200mg/m2

Léčebná

 

odpověď

 

CR 
(MIG = 0g/l + neg.imunofixace)

Léčebná

 

odpověď

 

<

 

CR 

Bez léčby,
dispenzarizace do 
dalšího relapsu

DRUHÁ

 

*
AUTOLOGNÍ

 

TRANSPLANTACE
Melfalan

 

200mg/m2

Udržovací

 

léčba

 

*
THALIDOMID
100mg/den/max.1rok
nebo 3 konsolidační

 
cykly s

 

jiným lékem 
než

 

v

 

indukci  



Současná  situace -2009
Velcade
Thalidomid
Lenalidomid

Alkylační
 

látky
Kortikosteroidy
Antracykliny

HDT+ASCT
Allo-RIC

Experimental. 
terapie
Nové

 molekuly
???

Klinické
 studie



Klinické  studie -  obecně

Mnohočetný myelom

Nový, účinnější
 

léčebný postup

Klinické
 

studie

Standardní
 

léčba        Nový léčebný postup



Klinické  studie -  obecně
Preklinická

 
(laboratorní) část:                               

-
 

buněčné
 

kultury                                                  
-

 
studie na laboratorních zvířatech

Klinická
 

část:                                                             
-

 
fáze I: bezpečná

 
dávka, vedlejší

 
účinky             

-
 

fáze II:
 

hodnocení
 

účinnosti, stupeň
 

léčebné
 odpovědi                                                              

-
 

fáze III: randomizace a srovnání
 

standardní
 léčby s novou léčbou                                                 

-
 

fáze IV:
 

nežádoucí
 

účinky při dlouhodobém 
podávání



53%

47%

Primoléčba
 studiová

Primoléčba
 nestudiová

Primoléčba  studiová,nestudiová



AKTIVNAKTIVNÍÍ  KLINICKKLINICKÉÉ  STUDIESTUDIE

V souV souččasnasnéé
 

dobdoběě
 

neprobneprobííhháá
 

zazařřazovazováánníí
 

pacientpacientůů



PPŘŘIPRAVOVANIPRAVOVANÉÉ  KLINICKKLINICKÉÉ  STUDIESTUDIE

ProbProbííhajhajíí
 

ppřříípravy studipravy studiíí
 

v jednotlivých centrech, v jednotlivých centrech, 
kterkteráá

 
byla vybrbyla vybráána zadavateli na zadavateli čči v dohledni v dohlednéé

 
dobdoběě

 zapozapoččne zane zařřazovazováánníí
 

pacientpacientůů



Česká

 

myelomová

 

skupina spolupracuje s lékaři v ČR a SR při zajištění

 

nových léků

 

pro léčbu 
nemocných s mnohočetným myelomem

NOVÁ
 

DIAGNÓZANOVÁ
 

DIAGNÓZA

CMG 2008
REVLIMID u pacientů

 
s MM a renálním

 
selháním

CMG 2008CMG 2008
REVLIMID REVLIMID u pacientu pacientůů

 
s MM a s MM a renrenáálnlníímm

 
selhselháánníímm



Česká

 

myelomová

 

skupina spolupracuje s lékaři v ČR a SR při zajištění

 

nových léků

 

pro léčbu 
nemocných s mnohočetným myelomem

RELAPS



Česká

 

myelomová

 

skupina spolupracuje s lékaři v ČR a SR při zajištění

 

nových léků

 

pro léčbu 
nemocných s mnohočetným myelomem

Randomizovaná
 

studie fáze III           
Bendamustin

 

Randomizovaná
 

studie fáze III           
Bendamustin

Start: 2. čtvrtletí
 

2009

INDIKACE:  relaps
 

MM 

–
 

skupina A -
 

Velcade
 

+ Dexa
 

+ Bendamustin
–

 
Skupina  B -

 
Velcade

 
+ Dexa

Start: Start: 22. . ččtvrtlettvrtletíí
 

20020099

INDIKACE:  INDIKACE:  relapsrelaps
 

MM MM 

––
 

skupina A skupina A --
 

VelcadeVelcade
 

+ + DexaDexa
 

+ + BendamustBendamustinin
––

 
Skupina  B Skupina  B --

 
VelcadeVelcade

 
+ + DexaDexa



Česká

 

myelomová

 

skupina spolupracuje s lékaři v ČR a SR při zajištění

 

nových léků

 

pro léčbu 
nemocných s mnohočetným myelomem

Randomizovaná
 

studie fáze III           
Merck

 
(MK-0683) Vorinostat

 

Randomizovaná
 

studie fáze III           
Merck

 
(MK-0683) Vorinostat

Start: 2. čtvrtletí
 

2009

INDIKACE: 1.
 

a další
 

relaps
 

MM 

–
 

skupina A -
 

Velcade
 

+ Vorinostat
–

 
Skupina  B -

 
Velcade

 
+ placebo

Start: 2. Start: 2. ččtvrtlettvrtletíí
 

20020099

INDIKACE: 1.INDIKACE: 1.
 

a dala dalšíší
 

relapsrelaps
 

MM MM 

––
 

skupina A skupina A --
 

VelcadeVelcade
 

+ + VorinostatVorinostat
––

 
Skupina  B Skupina  B --

 
VelcadeVelcade

 
+ + placeboplacebo



Česká

 

myelomová

 

skupina spolupracuje s lékaři v ČR a SR při zajištění

 

nových léků

 

pro léčbu 
nemocných s mnohočetným myelomem

Randomizovaná
 

studie fáze III           
BMS (KAG-301) Tanespimycin

 

Randomizovaná
 

studie fáze III           
BMS (KAG-301) Tanespimycin

Start: 4. čtvrtletí
 

2009

INDIKACE: 1. relaps
 

MM 

–
 

skupina A -
 

Velcade
 

+ Dexa
 

+ Tanespimycin
–

 
Skupina  B -

 
Velcade

 
+ Dexa

Start: Start: 44. . ččtvrtlettvrtletíí
 

20020099

INDIKACE: 1. INDIKACE: 1. relapsrelaps
 

MM MM 

––
 

skupina A skupina A --
 

VelcadeVelcade
 

+ + DexaDexa
 

+ + TanespimycinTanespimycin
––

 
Skupina  B Skupina  B --

 
VelcadeVelcade

 
+ + DexaDexa



Česká

 

myelomová

 

skupina spolupracuje s lékaři v ČR a SR při zajištění

 

nových léků

 

pro léčbu 
nemocných s mnohočetným myelomem

Děkuji za pozornost

CMGCMGC
Z

E
C

H

G
R

O
U

P

M Y E L O M A
M Y E L O M A


	PŘEHLED KLINICKÝCH STUDIÍ        U MNOHOČETNÉHO MYELOMU           V ČESKÉ REPUBLICE 
	Historie léčby MM
	Historie léčby MM
	Historie léčby MM
	Historie léčby MM
	Historie léčby MM
	Historie  léčby MM 
	     Současná situace -2009
	Vliv nových léků na přežití pacientů s nově diagnostikovaným MM
	Snímek číslo 10
	     Současná situace -2009
	Klinické studie - obecně
	Klinické studie - obecně
	Snímek číslo 14
	AKTIVNÍ KLINICKÉ STUDIE
	PŘIPRAVOVANÉ                               KLINICKÉ STUDIE
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Randomizovaná studie fáze III                 Bendamustin	
	Randomizovaná studie fáze III            Merck (MK-0683) Vorinostat	
	Randomizovaná studie fáze III               BMS (KAG-301)  Tanespimycin	
	Snímek číslo 22

